## LXXV. COLONIA FABRATERIA.

**P**aterculus lib. i. Cassio Longino & Sexio Calvino Cof anno urbis 610.  
Fabrateria colonia deducta est. Frontinus de colonis: Fabrateria multo  
ducta, iter populo non debetur. Ager eius iure ordinario est diuinus.

## LXXVI. COLONIA SCYLACIUM.

**P**aterculus lib. i. Cassio Longino & Sexio Calvino Cof anno urbis 610.  
Fabrateria colonia deducta est. Et post annum Scylacium, Mineruum, Tarentum,  
Neprunia, Carthagoque in Africa prima extra Italiam colonia condita est.  
De Dertona ambigitur.

## LXXVII. COLONIA MINERVIVM.

**E**odem anno quo Scylacium auctore Velleio deducta colonia, anno urbis  
631. Q. Cecilio Metello Balearico, T. Quintio Flaminio Cof.

## LXXVIII. COLONIA TARENTVM.

**E**t hæc cum Scylacio & Mineruia colonia, ut tradit Velleius, deducta est.  
De qua Plutarchus in Gracchis ita scribit: C. Gracchus Tribunus plebis  
legem promulgavit, ut Tarentum & Capuam coloniz deducerentur. Drusus  
veto eius collega, ut 12. fierent, quod Senatus probavit. Tacitus lib. 4. Nerone  
4. & Cof. Cornelio Cof. Veterani Tarenti & Antium adscripi. Non enim  
ut olim vniuers legiones deducabantur cum tribunis & centurionibus, &  
suis cuiusque ordinis militibus. Strabo lib. 6. Tarentum, inquit, Romano-  
rum colonia.

## LXXIX. COLONIA NEPTVNIA.

**C**um Scylacio, Mineruio, & Tarento colonia deducta est, auctore Velleio  
anno urbis 631.

## LXXX. COLONIA IVLIA DERTONA.

**E**t hæc circa hæc tempora, ut tradit Paternulus, colonia facta est, de qua  
Plinius lib. 3. c. 5. Ab altero Apennin laterre ad Padum annem Italiam diffi-  
cillimum omnia nobilibus oppidis nitent. Liburna Dertona colonia Itala. Hæc  
regio ex descriptione Augusti 9. est.

## LXXXI. COLONIA NOLA.

**A**nno urbis 631. Q. Balearico & T. Quintio Flaminio Cof. quo C. Gracchus  
primum Tribunatum gesse, 12. ut ait Plutarchus, vel 10. vi Appianus lege  
Drusi tribuni plebis colonia facta, in quarum singulas tria milia ciuium de-  
ducta, quibus deducendis, ipse præfili noluit, sed alios præfecit. Adiecit Flo-  
rus ex Liuio in Epitoma lib. 60. C. Gracchus Tribunus plebis continuato in  
alterum annum Tribunatu legibus agrariis lati efficit, ut complures colo-  
nie in Italia deducerentur, & vno in solo dirute Carthaginis quo idem ipse  
Triumvir cœesus coloniam deduxit. Idem refert Appianus lib. 1. bellorum  
ciuilium. Quæ autem fuerunt ab auctoribus non produntur. Ego has fuisse  
opinor, Scylaciun, Mineruum, Tarentum, Nepruniam, Dertonom, quas  
Velleius scribit hoc anno deductas fuisse. Item Nolam, Ariciam, Laumium,  
Abellinum, Ferentinum, Tarquinios, & extra Italiam Carthaginem. Nam  
has eximæ vrbes paulo post colonias fuisse legimus, nec quando deductæ  
fuerint.

fuerint apparet. Quæ quam ante hæc tempora factæ non sunt, reliquum est, ut eas hoc anno legibus Sempronia & Liui deductas dicamus, quarum una fuit Nola, de qua scribit ex Liuio Florus in Epitoma lib. 73. L. Cæsar: coniunctus aduersus Samnites pugnat. Nola colonia in potestatem Samnitium cum L. Posthumio prævenit, qui interemptus est. Festus Nola municipium sui iuriis fuisse tradidit. Frontinus de coloniis: Nola nunc ducta colonia Augusta Vespasianus Augustus deduxit iter populo debetur, P. 120. Ager eius militib; Sullani fuerat assignatus, postea intercessus mensuris colonis, ut familiae et aliquar. Plinius lib. 3 cap. 5. Regio ea à Tyberi prima Italæ seruatur ex descripto ne Augusti: intus colonia Capua, Aquinum, Suessa, Venafrum, Sora, Theanum, Nola, Antiquus lapis.

## LXXXII. COLONIA ARICIA C. R.

Florus ex Liuio in Epitoma lib. 30. Marius Antium, Ariciam, Lauinium colonias deuastauit. Aricia autem ex antiquo municipio colonia facta fuerat.

## LXXXIII. COLONIA LAVINIVM.

Hæc vix una ex 12. coloniis hoc anno deductis fuit, de qua bello Marcius meminit ex Liuio Florus lib. 30.

## LXXXIV. COLONIA ABELINVM.

A Belinum, inquit Frontinus: muro ducta colonia lege Sempronia. Iter populo non debetur. Ager eius veteranis est assignatus, Velleius lib. 2. de C. Sempronia Gracchus loquens: C. Gracchus tribunatum ingressus longe maioria & acirra repetens dabant ciuitatem omnibus Italis, extendebat eam perique ad Alpes, dividens agros, verabat quenquam ciuitum plus quingenies ineribus habere, noua constituebat portoria, nouis coloniis replebat provincias, iudicis à senatu transferebat ad equites, frumentum dare instituerat. Ex quibus verbis intelligo. Abelinum & reliquias colonias quam Frontinus lege Sempronia deductas scribit ex his 12. fuisse, quæ hoc anno ab ipso & Deusto tribus plebis deductæ sunt.

## LXXXV. COLONIA FERENTINVM.

Frontinus in lib. de coloniis Ferentinensis colonia lege Sempronia est assignata, sed quod ante Iunib; centuriatis fuerat assignata, postea deficiens veteranis iuxta fidem possessionis eis recentis, numeris vincularibus termini sunt constituti. Liuius lib. 34. Nouum ius eo anno à Ferentinalibus testatum, ut Latini, qui in coloniam Romanam nomina deditissent, ciues essent Romani. Sed hic de populis non de colonia.

## LXXXVI. COLONIA TARQVINIL.

Tarquinii colonia lege Sempronia est assignata, curus agri mensura in triangulo variis locis est conjectata. Ita Frontinus de colonia. Hanc coloniam Cetero pro Caccinna municipium appellat,

## LXXXVII. COLONIA EPOREDIA.

Paterculus lib. 1. Narbo Martius in Gallia. M. Porcio & Q. Martio Coss anno vrbis 636 deducta colonia est. Post tres & viginti annos in Baciniens Eporedia. Marcius VI. Valerioque Flacco Coss anno vrbis 654. Neque facile memoriam mandauerim, quæ nisi militaris colonia post hoc tempus deducta sit. Plinius lib. 3 cap. 17. in regione II. Transpadana Augusta prætoria iuxta geminas Alpium fauces Graias & Ireninas. His Poenos Graias Herculem transferebile memorant, Oppidum Eporedia Sibyllinis libitis à populo Romano conditum. Eporedicas Galli bonorum equorum domitores vocant.

## LXXXVIII. COLONIA ALBA POMPEIA.

Anno ab urbe condita 664. L. Iulio Caesar, P. Rutilio Coss, qui primus belli HH. Maiusci

Marsici fuit, quom legge Iulia Latinis, Tuscis & Umbbris primum anno ipso, deinde anno sequenti, Cn. Pompeio, Strabone & Lucio Porcio Catone coll. Gallis Cispadaniis ciuitas data fuisset. Transpadani indignati eorum rationem in iure ciuitatis Rominx habitan non fuisse, immunitati ceperunt. Quibus tumultibus sedans a senatu cura data est Pompeio confuli. Is Gallicus quidem Cispadaniis ciuitate donata, vt Transpadano quietaret, et siue Latii honorauit, aliquo que tam etiam quam ultra Pedum colonias deduxit. Circa Padum quidem colonias Romanas, ultra vero Latinas eas fecit. In his que cis Padum fuerunt, Alba Pompeia, ut opinor, colonia fuit ab ipso vocata. vi Laus Pompeia ultra Padum. Neque enim vilis praeterea Pompei in his regionibus quid gessisse legitur. An colonias vero cis Padum deduxit, ut verisimile, ita obscurum est.

## LXXXIX. COLONIA AVGUSTA VERONA.

Padianus in Piloniam ita scribit, vbi de Placentia loquitur: Neq; illud dici potest, sic eam coloniam esse deduciam, quae madmodum post plures ratentes Cn. Pompeius Strabo, pater Cr. Pompeii Magni Tranpadanis colonias deduxerat. Pompeius enim non nouis coloniis eas confituit, sed veteribus incolis mancibus ins dedit Latii, ut possent habere ius, quod egeste Latinis colonias, id est, vi gerenti magistratus gratia ciuitates Romanam adiacebant. Porro duo genera eorum coloniarum, quae a pugno Romano deducuntur, sunt, fuerunt, ut alia ciuium Romanorum, alia Latinorum essent. Ex his Padiani verbis illius quod dixi, colligimus, deducis aliquot coloniis, ipsius Tranpadanis Latinis ciuitati Romanarum proximum ducil, postquam reliquias Italicas populis (quos enumeravi) data esset a superiорibus conflibus Lullo & Rutilio. Porro autem inter Tranpadanas Latinas colonias à Pompeio deductas fuisse opinor (nulus enim de his aperte, quod dicimus, fieri pro tradidit) Veronam & Ateste Venetorum, Brixiam & Comum Canomanorum, Laudum Pompei Insubrum. Nam Veneti (quoniam eos nunquam legamus à Romanis videtur vel subactos aut triumphaos) ex quo enim in amicitiam & foedus Romanorum bello Gallico Cisalpino auctore Strabone, venerunt, dui in populi Roma si amicitia libere egere, postea camen in consuetudinem parendi Romanis clementer provocantes, & ipsi venerantur. omnibus praesertim circum finitimiis nationibus & gentibus, ut insubens, ac in ditionem populi Romani redactis. De his coloniis Tranpadanis nomen antet tempus colonias Latinas vocat, sic decedens etendum aliquid concitalet, nisi consules conscriptis in Ciliciam legiones paulisper ob id ipsius reuinissent. Veronam vero ynam ex his coloniis Legionis Tranpadanis à Pompeio Strabone deducis fuisse refert incertus auctor in Panegyrico ad Constantinum Imperatorem, sic pugnacissimo preficitur. ò miserabilem Venetorum, calamitatem, sc. Tacitus lib. 19. Quisnam inde qua sedes bello legeretur. Verona potior visu per tantibus circum campi ferre Vitellio in rem famamque videbatur.

## XC. COLONIA ATESTE VENETORVM.

Hæc proculdubio una ex Tranpadanis coloniis fuit à Cn. Pompeio cum Verona & reliquis deducta, de qua scribit Plinius lib. 3, cap. 19. In mediterraneo regione io. coloniz Cremona, Brixia, Canomanorum magno, Venetorum quem Ateste.

xcl.

## XCI. COLONIA BRIXIA &amp; NOMANORVM.

Hæc & ipsa ab eodem Cn. Pompeio Strabone Latina colonia deducta est, hæque postea cum reliquis coloniis Transpadanis à C. Cesare dictatore, auctore donata. De eius magistratibus Questore, Adui, Quadrumuris ariundo, Quadrumuris quinquennalibus, Sextumuris angustalibus munumento est in antiquis vrbis Epigrammatibus, haud multo tempore ante effossis.

## XCII. COLONIA COMVM alias NOVOCOMVM.

Strabo lib. 5. Comum mediocris colonia erat, sed Pompeius Strabo Magni pater colonos restituit, eam Rheti vastaverant. Cn. Scipio tria milia hominum addidit. Caesar quinque milia, ex quibus quingenti Graeci ciuitate donati. Hi nouum Comum vocavere. Appianus lib. 2. bellorum ciuium. Cesari Nouum Comum condidit in Alpibus, qui illic magistratum gefississe Romanos esse voluit.

## XCIII. COLONIA LAVS POMPEIA.

Huius coloniz quamquam nullus, quod sciam, veterus auctor mentionem faciat, procudubio tamen à Cn. Strabone Latina colonia & ipsa Transpadanum deducta est, à quo & cognomen accepit.

## XCIV. COLONIA ARRETIVM.

Hæc colonia ante Ciceronis tempora, & forte à Sylla militaris deducta fuit, de qua idem Cicero pro L. Murena scribit: Catilinam confluentem colonorum Arretinorum, & Feulianorum exercitum alactem incedere, L. Florus lib. 77. L. Sulla ciuitatis statum ordinavit, exinde colonias deduxit. Frontinus Arretium moro ducta colonia lege Triumvirali. Iter populo non debet, ager eius limitibus est assignatus. Et alibi, Colonia Arretina, lege Augustae ciuitatis limitibus Gracchanis, qui recturas maritimis & montanas spectabant, postea per cardines decimano & duodecimano est assignata, & numerus centuriarum manet, &c.

## XCV. COLONIA FESVLA.

Et hac, ut existimo à L. Sulla dictatore colonia deducta est, de qua Cicero pro Murena meminit. Quandoquidem ex Liuio Florus eum in consulatu deduxisse scribit.

## XCVI. COLONIA BOVILLA.

Bouilla lege Sullana est circumdata. Iter populo non debetur, agrum eius ex occupatione milites veterani tenuerunt in sorte, Frontinus. Hanc Cicero Philippica 2. appellat municipium.

## XCVII. COLONIA SVESSVLA.

Opidum moro ductum, lege Sullana est deducta. Iter populo non debetur, ager eius veterani militibus Sullanis in iugibibus est assignatus, Front. Hæc vetus praefectura & municipium sine suffragii iure fuit.

## XCVIII. COLONIA POMPEIA.

De hac colonia Cicero pro Sulla se mentionem facit. Disiunxit Pompeianos à colonis, vt hoc dissidio ac dissensione facta oppidū in sua potestate esset. & Pompeianos haberet, quum ab hoc illa colonia deducta sit, & quum communia colonorum, à fortunis Pompeianorum P. R. fortuna diuiserit, ita curus virilq; est. Has autem quinq; colonias à Sylla deductas fuisse opinor, quod in multis coloniis militares fecisse creditur, atq; hæc ante Ciceronis attatem iam colonia facta fuerint. Florus lib. 77. Sylla cōfūl colonias deduxit, & lib. 89. Sylla Nolan in Samnio recepit, 47. legiones in agros capitos deduxit, & coiis dūluit. Multisq; municipiis, vt tradit Cicero pro Cæsarea ciuitatem ademit.

Paterculus Cæsar in consulatu (is enim gestis anno urbis 695. cum M. Bibulo) legem rubi, ut ager Campanus plebi ducatur. fusore legi Pompeio, ita circiter 20 milia ciuium eo deduxit, & ius his refutum post annos circiter 152. quam bello Punico à Romanis Capua in formam praefectura redacta erat. Frontinus de coloniis. Capua mura duxa colonia Iulia. Felix iussu Imperatoris Cæsaris à 20. viiris est deduxit. Iter populo debetur P. C. ager eius lege Sullana fuerat assignatus, postea Cæsar Augustus in ingentibus militi pro merito diundi iussit. Calatum oppidum muro duxta iter populo debetur, P. 60. colonia Capuensi cum territorio suo a Sulla Felice adiuncta olim ob hostium pugnam. Cicero in Rullum 2. Neque te P. Rulie emis illa M. Brutii atque auxilia a famili furore deterret, nam & ipse qui deduxit, & qui magistrum Capua ceperunt, & qui aliquam partem illius deduxerunt, honoris, muneri attigerunt, omnes acerbissimas impiorum pœnas penitentia idem quam venissem Capuam coloniam deduxitam. L. Confinio & Sext. Saltio, quemadmodum ipsi loquebantur, pratoribus, nam quum catenis in coloniis duumauri appellantur, hi se prætores appellari solebant. Et paulo post. Hinc iti decemurui, quam numerum colonorum ex lege Rulli deduxerunt, centum Decuriones, decem Augures, sex Pontifices constituerunt, quos illorum animos, impetus, quam ferociam esse putatis? Idem Philippica 2. Consuluit in eis literas de Capua, tu quidem, sed idem de Casilino respondebam, posse sine, ubi colonia esset, eo coloniam non tam inde ducere, neque in ea coloniam qua esset auspice deducere, dum esset incolunis coloniam non tam iure deduci, colonos novos adscriri posse, rescripsi. Plinius lib 3 cap 5. Regio ea à Tyberi prima Italie seruatur ex descriptione Augusti. Intus colonia Capua à Capi dicta Aquinum.

## COLONIA BOVIANVM VETVS.

ET hæc à Cæsare, utrumque iam dictatore deducta est (nulles enim deinceps ita in eis digerendis temporis ordo accuratus seruant poterit) de quæ scribebit Frontinus. Bouianum oppidum lege Iulia milites deduxerunt sine coloniis. Iter populo amplius non debetur, quam P. 10. Ager eius per centuras & scannam est assignatus, Plinius lib. 3. c. 12. in regione 4. Italia Samnitum, quos Sabellos & Græci Saunitas dixerunt, colonia Bouianum vetus, & alterum cognomine Undecimamorium.

## COLONIA VEII.

Vii colonia priusquam oppugnaretur, ager eius militibus est assignatus ex lege Iulia. Postea deficientibus his ad virbam civitatem adiiciendo censuerat Dius Augustus, nam variis temporibus & à diuis Imperatoribus agri sunt adsignati. Frontinus in lib. de coloniis.

## COLONIA AVFIDENA.

Aufidena muro duxta colonia, iter populo debetur, P. 10. milites eam lege Iulia sine colonis deduxerunt.

## COLONIA CASILINUM.

Cicero Philippica secunda in Marcum Antonium: Deduxisti coloniam Casilinum, quod Cæsar ante deduxerat omni auspiciorum iure turbato, Casilinum coloniam deduxisti, quo erat paucis annis ante deducta, ut vexillum videres, & aratum circumduceres, cuius quidem nomine portam Caput pene perfixisti ut florentis colonia territorium minueretur. Hæc auctore Festo vetus praefectura fuit.

COLO-

ET hoc à C. Cesare deducta fuit, ut ex his Velleii verbis intelligitur lib. 2.  
vbi de Augusto loquitur sic: Primum quæ à Calatia mox . Casilino vetera-  
nos exciuit paternos, quorum exemplum sequuti alii breue in formam iusti  
voce exercitus.

COLONIA LANUVIUM.

L Annum colonia ex municipio vetere facta est, à C. Cesare dictatore, ut  
tradit Frontinus, sic Lanuvium vero muro ductum colonia deducta di-  
vo Iulio. Ager eius in limitibus Augustis pro parte est adsignatus in limitibus  
teteranis, & pro parte virginum Vestalium lege Augustana fuit adsignatus,  
sed postea Imperat. Hadrianus colonis suis agrum adsignari iussit.

COLONIA FORVM IVLII.

H Ac ut exissimo, à Cesare etiam deducta fuit, quod nomen ipsum decla-  
rat. De qua Proloclus lib. 3. cap. 1. sic nemini Carnorum mediterranea  
colonia Forum Iulii, &c.

COLONIA IULIA HISPELLA.

H Anc quoque à Cesare deductam nomen ipsum indicat. Hac etiam mu-  
nicipium dicitur.

COLONIA POLA alias PIETAS IULIA.

E Thanc ex nomine à Cesare deductam opinor, de qua scribit Plinius lib. 3.  
c. 19. In decima regione oppida Istriae ciuium Romanorum Aegida. Paren-  
tium colonia Pola, quæ nunc pietas Iulia quondam à Colchis condita, abest  
à Tergeste centum milia passuum, mox oppidum Neactium. Hac autem  
fuit omnes coloniæ militares, quas à Cesare dictatore deductas, vel inuenie-  
tur, vel conjectura coniequi potuerint.